UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC
V/v tham gia ý kiến dự thảo Quy chế làm

việc của Ủy ban nhân dân tỉnh

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Tĩnh, ngày         tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 6969/UBND-NC ngày 06/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Quy chế làm việc của Ủy ban

nhân dân tỉnh; sau khi nghiên cứu dự thảo văn bản; Sở Nội vụ có một số ý kiến

như sau:

- Tại phần căn cứ pháp lý của Quyết định: đề nghị thay Quyết định số 60-

QĐ/TU ngày 22/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về việc

ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XIX, nhiệm

kỳ 2020 - 2025 bằng Quyết định số 05-QĐ/TU ngày 30/10/2022 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX để phù hợp quy định hiện hành.

- Tại khoản 2 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.

Đề nghị nghiên cứu nội dung sau: Tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số

24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

“Nghị định này áp dụng đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh gồm có sở và cơ quan ngang sở (sau đây gọi chung là sở)”; theo

đó cơ quan ngang sở, gồm có: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh.

Tại dự thảo Quy chế quy định “cơ quan thuộc UBND tỉnh, cơ quan Trung

ương thuộc hệ thống cơ quan hành chính Nhà nước đóng trên địa bàn” gọi

chung là cơ quan ngang sở là chưa phù hợp. Vì vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo

nghiên cứu cụm từ viết tắt là “sở, ban, ngành cấp tỉnh”.

Trường hợp giữ nguyên cụm từ “sở, cơ quan ngang sở” thì đề nghị bỏ

các đối tượng “cơ quan thuộc UBND tỉnh, cơ quan Trung ương thuộc hệ thống

cơ quan hành chính Nhà nước đóng trên địa bàn” để đảm bảo phù hợp với

Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ.

- Tại Điều 3. Trách nhiệm, phạm vi, cách thức, nội dung giải quyết công

việc của UBND tỉnh.

Nội dung dự thảo phù hợp với quy định của Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 19/6/2015; Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18/6/2022 của

Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ; Quyết định số

53/2006/QĐ-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế

làm việc mẫu của UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Tuy vậy, đề

nghị Văn phòng UBND tỉnh cần nghiên cứu, tham mưu các giải pháp thực hiện

để đảm bảo giải quyết kịp thời các công việc của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là một số ý kiến tham gia vào dự thảo Quy chế làm việc của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		leminhdao@hatinh.gov.vn
	2022-12-09T11:10:07+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-09T13:55:17+0700

		2022-12-09T13:55:33+0700

		2022-12-09T13:55:47+0700